
 COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III°  SETTORE – LAVORI PUBBLICI
                            I RIPARTIZIONE LL.PP.   

                                 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.   57 del  17/02/2020

DETERMINA  N.  197   del    17\02\2020   - (Registro gen.)

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio  arch. Nuzzo Giovanni
per rata di saldo finale su fattura n. 8 del 13/11/2013 per progettazione
lavori di “ Riqualificazione urbana del centro storico –riqualificazione e
valorizzazione della Piazza Vittorio Emanuele Orlando”



                                       IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente deter-
minazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria com-
petenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi:
Vista la  determina  n.  992 del  29/7/2011 con la  quale  veniva approvata la  lettera  di  invito  per
l’affidamento dell’incarico di progettazione  esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione,  mediante  procedura  negoziata  e  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  per  i  lavori  di  Riqualificazione   urbana  del  centro  storico-  Riqualificazione  e
valorizzazione della Piazza Vittorio Emanuele Orlando” , cod. CIG  Z1E0237376  e si procedeva
all’assunzione  del  relativo  impegno  spesa sul  capitolo  2.01.06.06.3103,  finanziato   con i  fondi
relativi alla premialità spettante al PIT 17 “delle Torri e dei Castelli”, ripartita tra i comuni facenti
parte del PIT e corrispondente ad € 43.928,36 per ciascun comune;
Vista la determina n. 1550 del 21/12/2011 con la quale veniva approvato il verbale di gara  per
l’affidamento dell’incarico di che trattasi all’Arch. Nuzzo Giovanni,  con sede in via Mazzini ,106
Marsala, P.IVA 00320400815, cf: NZZ GNN 54S12E947B;
Vista la delibera di G.M. n. 108 del 13/09/2013 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo
trasmesso dal professionista in data 28/06/2013;
Visto   che in tale delibera  si prendeva atto che  in fase di redazione del progetto esecutivo, il pro-
fessionista ha dovuto integrare la progettazione definitiva, per cui l’importo dell’incarico ha subito
delle variazioni;
Vista la parcella trasmessa dal professionista, vistata dall’ordine professionale di appartenenza ;
Visto la fattura n. 8 del  13/11/2013 trasmessa dal professionista   dall’importo complessivo di €
41.064,36 comprensiva di oneri ed Iva ed al netto del ribasso applicato  in sede di affidamento inca-
rico;
Visto  che tale fattura con determina n. 992 del 21/09/2016,  veniva liquidata  per l’importo di €
22.941,42, pari alle somme accreditate dal fondo premialità Pit 17 , mentre la liquidazione della dif-
ferenza, pari ad € 18.122,94, veniva inserita  nel progetto esecutivo che veniva trasmesso all’Ass.to
infrastrutture per il relativo finanziamento;
Visto che a seguito di finanziamento di tale progetto, tale rata di saldo non veniva inserita tra le spe-
se tecniche ;
Vista la delibera di C.C. n. 94 del 30/12/2019, con la quale si è proceduto al riconoscimento di un
debito fuori  bilancio nei confronti  dell’Arch. Nuzzo Giovanni per un importo complessivo di €
18.900,00 di cui €  18.122,94 quale saldo sulla fattura n. 8 sopra citata ed € 777,06 quale rimborso
spese per indagini geologiche sostenute dal professionista per la redazione del progetto esecutivo,
Vista la determina n. 1688 del 31/12/2019 con la quale si procedeva all’assunzione dell’impegno
spesa di € 18.900,00 sulla missione 10.05.2.02.3540;
Preso atto che la fattura è stata emessa ed acquisita al protocollo  in data antecedente all’applica-
zione del  comma 629 della legge di stabilità anno 2015 n. 190/2014, per cui, in applicazione della circolare
del 31/03/2014 la stessa non è soggetta al versamento dell’Iva con le modalità prevista da tale normativa;
Vista la documentazione di regolarità contributiva dell’Arch. Nuzzo Giovanni, pervenuta da parte
dell’Inarcassa prot. n. 0177974 del 13/02/2020; 
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dal professionista dove veni-
va indicata la modalità di accreditamento presso Banca Credem, sede di Marsala, cod. IBAN 
IT51Y0303225906010000005029
Preso atto che trattasi di obbligazione già assunta  la cui liquidazione rientra nella tipologia di cui
al D lgs. 267/2000 art. 163 c.2



Preso atto che sul saldo della fattura n. 8 citata deve essere applicata una ritenuta d’acconto di €
2.970,97 determinata su un importo imponibile di €  14.854,86;
Dato atto che trattasi di spesa esigibile alla data del 31/12/2019;

                                                                 DETERMINA

Di  liquidare  all’Arch.  Nuzzo  Giovanni  con  sede  a  Marsala,  via  Mazzini,  106,  P.IVA
00320400815, cf: NZZ GNN 54S12E947B il  saldo della fattura n. 8 del 13/11/2013, relativa alla
progettazione  esecutiva  dei  lavori  di  Riqualificazione  dee  Valorizzazione  della  Piazza  Vittorio
Emanuele  Orlando,  pari  ad  €  18.122,94,  a  seguito  di  riconoscimento  debito  fuori  bilancio,
approvato dal consiglio Comunale con delibera di C.C.n . 94 del 30/12/2019, come  segue:
€ 15.151,97 a favore dell’arch. Nuzzo Giovanni mediante accreditamento  Banca Credem, sede di
Marsala, cod. IBAN IT51Y0303225906010000005029
€ 2.970,97 ritenuta Irpef 20% sull’imponibile di € 14.854,86

Di dare atto che trattasi di spesa esigibile alla data del 31/12/2019;

 Di dare atto che il relativo impegno spesa è stato assunto con determina n. 1688 del 31/12/2019
sulla missione 10.05.2.02.3540;

Di dare atto che trattasi di fattura emessa ed acquisita al protocollo  in data antecedente all’entrata
in vigore del comma 629 della legge di stabilità anno 2015 n. 190/2014, per cui, in applicazione del-
la circolare  del 31/03/2014 la stessa non è soggetta al versamento dell’Iva con le modalità prevista
da tale normativa;

 Il Responsabile dell’Istruttoria                                     Il Responsabile del III Settore LL.PP.  
 M.C.Biundo                                                                                          Geom. Evola Vincenzo

  
IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  Lavori Pubblici

 Vista la proposta che precede;   
Vista la determina Sindacale n. 14 del 01/07/2019, avente per oggetto “Nomina Responsabile del
III Settore Lavori Pubblici

  Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

                                                       DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     
                                                                                    Il  Responsabile del Settore 

f.to    Geom. Evola Vincenzo



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo – Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – LL.PP. 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia - Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore – Polizia Locale
     O      Segretario/Direttore
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Difensore Civico
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________



                                            


	COMUNE DI CINISI
	III° SETTORE – LAVORI PUBBLICI
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 57 del 17/02/2020
	DETERMINA N. 197 del 17022020 - (Registro gen.)
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________





